



# Nyhedsbrev om Oksekød

Landbrug & Fødevarer – Handel & Marked

Kære læser

## Seminar om handelsaftaler og bæredygtighed

Den 4. april afholdt Forbrugerrådet Tænk et seminar om EU Kommissionens Handelsaftaler og hvordan den grønne dagsorden spiller ind i disse. Handelsaftaler og bæredygtighed er centrale elementer i EU. Frihandelsaftalen mellem EU og New Zealand er blevet fremhævet som den mest bæredygtige frihandelsaftale, som EU har indgået. Den europæiske forbrugerorganisation BEUC har undersøgt graden af bæredygtighed i denne aftale, som er udgivet i en ny rapport. [Læs rapporten her](#).

**Lea Auffret**, senior Trade Policy Officer i BEUC, præsenterede rapporten og BEUCs anbefalinger. Hendes hovedpointe var, at rapporten stiller sig kritisk på at sammenhængen mellem EUs handelsaftaler og EU's strategi for den grønne omstilling ikke er tilstrækkeligt og i nogle tilfælde ikke eksisterende. Hertil kommer, at WTOs handelsregler i nogle tilfælde kan være problematiske i forhold til den grønne omstilling. Endelig er der problemerne med manglende sammenhæng mellem toldpolitik og handelspolitik, der betyder, at der kommer mange varer ind i EU, der ikke lever op til EU's regler, i nogle tilfælde på grund af dårlig importkontrol, i andre tilfælde på grund af dårlige regler for importvarer fra de pågældende lande. Rapporten er delt med kommissionen, som er i proces med at kigge på resultaterne.

**Svend Roed Nielsen**, Tænketanken Europa (og tidligere handelschef i udenrigsministeriet), holdt derefter et oplæg, der satte fokus på de udfordringer, der opleves med at få forhandlet og gennemført handelsaftaler i dag. Svends forklaring herpå var, at emnernes omfang i handelsaftalerne bliver bredere, og det kan være svært for udviklingslande at opfylde mange af de krav, som EU fremsætter. Oplæggets hovedpointen var, at handelsaftaler ikke nødvendigvis er det mest hensigtsmæssige redskab til at regulere de grønne ambitioner. Han satte spørgsmålstegn ved, om bæredygtighed bør forhandles selvstændigt uden for handelsaftalerne.

Efterfølgende var der en paneldebat hvor Lea Auffret, Svend Nielsen, **Peter Bay Kirkegård**, seniorchefkonsulent i DI og **Christian Friis Bach**, medlem af folketinget for Radikale Venstre. Paneldebatten var præget af en diskussion om hvorvidt WTO og Paris-aftalen er stærke nok til at håndtere den stigende protektionisme og blokering af handelsaftalerne. Peter Bay pointerede, at der findes forskellige løsninger til de forskellige udfordringer, vi ønsker løst. Han mente, at det er vigtigere at skabe alliancer med tredjelande end at lade dem falde på EU's grønne ambitioner. Svend sagde, at man bør differentiere de grønne ambitioner afhængig af, om det er et udviklingsland eller industrialiseret land, man forhandler med. Denne pointe tilsluttede Christian Friis Bak sig, og understregede, at det er vigtigere, at vi får skabt alliancer, og får gennemført og implementeret handelsaftaler, end slet ikke at gøre det.

Med venlig hilsen

Nanna Louise Stensvig  
Seniorkonsulent – Handel & Marked  
[nlss@lf.dk](mailto:nlss@lf.dk) / Mobil: +45 2130 0984